
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 9万吨速冻食品项目

建设单位（盖章）： 淮安天美企业管理有限责任公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



 —  1  —

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 9 万吨速冻食品项目 

项目代码 2403-320852-89-05-315543 

建设单位联系人 许** 联系方式 139******** 

建设地点 江苏省淮安市淮安工业园区发展东道 5 号 

地理坐标 （ 119 度 1 分 44.702 秒， 33 度 26 分 14.143 秒） 

国民经济 
行业类别 

[...]
表 4.2.2-2 项目综合废水污染物产生量汇总表

污染源
废水量
t/a 污染物

产生情

况
接管情况 排放情况

产生量
t/a

废水量
t/a 污染物

接管浓

度
mg/L

接管量
t/a

外排浓

度
mg/L

外排环

境量
t/a

综合废

水
22195

COD 72.731

22195

COD 321.02 7.125 50 1.110
BOD5 5.393 BOD5 19.80 0.439 10 0.222
SS 1.895 SS 20.80 0.462 10 0.222

NH3-N 6.509 NH3-N 30.80 0.684 5 0.111
TN 7.510 TN 54.69 1.214 15 0.333
TP 1.062 TP 7.31 0.162 0.5 0.011

动植物

油
0.834 动植物

油
1.51 0.034 1 0.022

表 4.2.2-3 叠加迎客松废水后废水产污情况表

工

序

废水

量 t/a
污染

物

产生情况 治理措施 接管情况 排

放

去

向

浓度
mg/
L

产生

量 t/a 工艺
效

率
%

废水

量 t/a
污染

物
浓度
mg/L

接管

量
t/a

综

合

废

水

2369
5

COD 3277 77.64
9

收集池+气
浮+预酸化

池+厌氧池
+

（MBR+A
O复合池）

+沉淀池

90

2369
5

COD 321.0
2

7.60
7

淮

安

市

第

三

污

水

处

理

厂

BOD5 244 5.782 92 BOD5 19.80 0.46
9

SS 86.7 2.054 76 SS 20.80 0.49
3

NH3-
N 293 6.943 90 NH3-

N 30.80 0.73
0

TN 339 8.033 84 TN 54.69 1.29
6

TP 47.7 1.130 85 TP 7.31 0.17
3

动植

物油
37.8 0.896 96 动植

物油
1.51 0.03

6



— 48 —

表 4.2.2-4 叠加迎客松废水后污染物产生量汇总表

污染源
废水量
t/a 污染物

产生情

况
接管情况 排放情况

产生量
t/a

废水量
t/a 污染物

接管浓

度
mg/L

接管量
t/a

外排浓

度
mg/L

外排

环境

量 t/a

综合废

水
23695

COD 77.649

23695

COD 321.02 7.607 50 1.185
BOD5 5.782 BOD5 19.80 0.469 10 0.237
SS 2.054 SS 20.80 0.493 10 0.237

NH3-N 6.943 NH3-N 30.80 0.730 5 0.118
TN 8.033 TN 54.69 1.296 15 0.355
TP 1.130 TP 7.31 0.173 0.5 0.012

动植物

油
0.896 动植物

油
1.51 0.036 1 0.024

项目产生的生产废水和生活污水通过新建的污水管网排入江苏迎客松科技有

限公司污水处理站，污水处理站采用收集池+气浮+预酸化池+厌氧池+（MBR+AO

复合池）+沉淀池处理，处理后的综合废水接管淮安市第三污水处理厂，项目废水

类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4.2.2-5。

表 4.2.2-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染治理设

施工艺

处理能

力

是

否

为

推

荐

可

行

技

术

1

生

产

废

水

PH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷、动

植物油

排至

厂内

综合

废水

处理

系统

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有规律，

且不属于非

周期性规律

TW001

综

合

废

水

处

理

系

统

收集池+气
浮+预酸化

池+厌氧池+
（MBR+AO
复合池）+
沉淀池

100m³/d

是 DW001 ☑是

否

☑企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

2

生

活

污

水

PH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

TW002
化

粪

池

经化粪池处

理后排入污

水处理站处

理

4 m³/d



— 49 —

口氮、总

磷、动

植物油

型排放

3 雨

水
/

由园

区雨

水管

网直

接进

入周

边水

体

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ / / / / YS001 ☑是

□否

□企业

总排

☑雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□厂房

或厂房

处理设

施排放

口

表 4.2.2-6 项目废水排污口信息一览表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信

息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值/
（mg/L

）

1 DW001 119.0279
22

33.4385
49

2.21
95

淮安市

第三污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有规

律，且

不属于

非周期

性规律

/

淮

安

市

第

三

污

水

处

理

厂

水温 /

PH 6~9

COD 50
BOD

5
10

SS 10
NH3-
N 5(8)

TN 15

TP 0.5
动植

物油
1

SS 30
注：拟建项目污水排口依托江苏迎客松科技有限公司现有排口，排放口编号与该公司保持一

致。



— 50 —

4.2.2.2废水防治措施可行性分析

（1）江苏迎客松科技有限公司现有污水处理站情况

江苏迎客松科技有限公司肉制品加工项目废水主要包括肉类解冻清洗水、设

备清洗水、地面冲洗水及生活污水。污水处理站设计处理废水量为 100m³/d，根据

污水处理站废水进出口实测数据，江苏迎客松科技有限公司肉制品加工项目废水

处理能够达标排放，实测数据见表 4.2.2-7。

表 4.2.2-7 污水处理站进出口实测数据 单位：mg/L，pH 值无量纲

检测项目
结果

效率% 单位
污水站进水口 污水站出水口

化学需氧量 3310 299 91 mg/L

五日生化需氧量 244 19.3 92 mg/L

氨氮 296 28.8 90 mg/L

总氮 342 53.4 84 mg/L

总磷 48.2 7.28 85 mg/L

pH值 7.4 7.3 / 无量纲

动植物油 38 0.83 98 mg/L

悬浮物 86 58 33 mg/L

项目废水污染防治措施详见下表。

表 4.2.2-8 项目废水处理措施表

废水种类 污染因子 治理措施/预处理措施 排放去向

肉类解冻清洗

水、设备清洗水、

地面冲洗水

COD、BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷、动植物油

收集池+气浮+预酸化池+厌氧

池+（MBR+AO复合池）+沉
淀池：设计处理能力：100m3/d

接管淮安市

第三污水处

理厂
生活污水

COD、SS、氨氮、总氮、

总磷、动植物油
化粪池

化粪池
生活污水

污泥回流

压滤
剩余污泥

污

泥
回

流

废水收集池
生产废水

气浮 预酸化池 厌氧池 MBR+AO复合池

沉淀池

排水

PAC、PAM

浮渣

浮渣 剩余

污泥

委托处置

污泥回流



— 51 —

图 4-1废水处理工艺流程图

工艺介绍：

①气浮

气浮是在水中形成高度分散的微小气泡，黏附废水中疏水基的固体或液体颗

粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒黏附气泡后，形成表观密度小于水的絮体

而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液或者液液分离的过程。

②预酸化池

1、水解酸化池的原理：污水进入水解酸化池后，水解池出水氨氮高于进水。

根据污水处理厂实际运行情况，水解酸化池水力停留时间为 4.4小时，污泥龄在

6d左右，水解酸化池氨氮平均去除率达到 42.34%，凯氏氮去除率为 40.1%，总氮

去除率为 37.92%。

2、水解酸化池的作用：

（1）提高废水可生化性：能将大分子有机物转化为小分子。

（2）去除废水中的 COD：既然是厌氧型微生物细菌，那么就必须从环境中汲

取养分，所以必定有部分有机物降解合成自身细胞。

3、水解酸化池的运行过程：厌氧发酵过程可分为四个阶段：水解阶段、酸化

阶段、酸降解阶段和甲烷化阶段。在水解酸化池中，反应过程分水解和酸化两个

阶段进行控制。在水解阶段，复合填料可将固体有机物降解为可溶性物质，将大

分子有机物降解为小分子物质。

在产酸阶段，碳水化合物和其他有机化合物降解为有机酸，主要是乙酸、丁

酸和丙酸。水解和酸化反应进行得相对较快，通常很难将其分离。这一阶段的主

要微生物是水解酸化菌。

③厌氧池

利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机

物，并提高污水的可生化性，有利于后续的耗氧处理。

厌氧池主要是用于厌氧消化，对于进水 COD浓度高的污水通常会先进行厌氧

反应，提高 COD的去除率，将高分子难降解的有机物转变为低分子易被降解的有



— 52 —

机物，提高 BOD/COD的比值。而且在除磷工艺中，需要厌氧和好氧的交替条件。

厌氧条件下，一些难降解的有机物如大分子有机物可以被厌氧菌分泌出来的

胞外酶水解变成小分子有机物，这样就有利于后续好氧生化池的运行，否则会对

好氧池产生冲击，导致出水 COD不达标。

④好氧池

利用好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进行生物代谢以

降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在的有机污染物

为底物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低能位的

无机物稳定下来，达到无害化的要求，以便返回自然环境或进一步处理。污水处

理工程中，好氧生物处理法有活性污泥法和生物膜法两大类。

⑤沉淀池

沉淀池是一种常见的污水处理技术，用于去除废水中的悬浮物、有机物和有

害物质。它利用物理原理，通过重力作用使废水中的颗粒物和絮凝体沉降至池底，

从而实现固液分离。

污水处理站设备清单见表 4.2.2-9。

表 4.2.2-9 设备清单

设备名称 规格尺寸 材质 数量 备注

构筑物部分

收集池 20m³ 混凝土 1座 /

气浮机 4×2×2 碳钢 5mm 1台 /

预酸化池 4×2×2.5 碳钢 5mm 1座 /

厌氧池+填料 4×4×3 碳钢 5mm 1座 内防腐

MBR+O复合池+
填料

4×4×3 碳钢 5mm 1座 /

混凝沉淀池 3×3×3 碳钢 5mm 1座 /

设备部分

污水提升泵 4KW 碳钢 2台 /

污水循环泵 4KW 碳钢 2台 /

鼓风机 2.5KW 碳钢 2台 /

潜水推流器 2.5KW 不锈钢 2台 预酸化用

布水器 4×4×5 PVC 1套 厌氧池用

MBR一体器 定制 不锈钢 12个 好氧池用



— 53 —

污泥回流泵 10m³/H 碳钢 2台 /

搅拌机 2.5KW 碳钢 1台 /

加药装置 / / 2套 /

压滤机 S=120㎡ 碳钢 1台 /

仪表 定制 / 1套 pH计、液位计、自控

电控柜 定制 / 1套 /

管道配件 定制 碳钢 1批 /

污泥 活性污泥 / 30吨 /

项目废水采用收集+气浮+预酸化+厌氧+（MBR+AO复合）+沉淀法治理技术，

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业－屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018）中表 7废水治理可行性技术参照表，项目污水处理站预处理

工艺可行性分析见表 4.2.2-10。

表 4.2.2-10项目废水治理措施可行性分析一览表

涉及

行业

废水类

别

排放

去向
可行技术

本项目治理

措施

是否为

可行技

术

屠宰

及肉

类加

工工

业

厂内综

合废水

处理站

的综合

废水（不

含羽绒

清洗废

水）

间接

排放

1）预处理：粗（细）格栅（禽类屠宰

需设置专用的细格栅、水力筛或筛

网）；平流或旋流式沉砂、竖流或辐

流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式

隔油池；气浮。

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床

（UASB)；IC反应器或水解酸化技术；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工

艺。

收集+气浮+
预酸化+厌

氧+
（MBR+AO
复合）+沉淀

是

综上所述，江苏迎客松科技有限公司污水处理站（收集+气浮+预酸化+厌氧+

（MBR+AO复合）+沉淀法废水处理工艺）处理项目产生的废水为可行技术。

（2）本项目依托江苏迎客松科技有限公司现有污水处理站的可行性

①水量

江苏迎客松科技有限公司肉制品加工项目排放废水 1500m³/a（5m3/d），本项

目新增生活污水及生产废水共 22195 m³/a（73.98 m3/d），增加本项目废水后废水

量为 23695 m³/a（78.98m3/d），江苏迎客松科技有限公司现有污水处理站设计处

理能力为 100 m3/d；所以本项目废水依托迎客松现有污水处理站处理从水量角度分

析是可行的。



— 54 —

②管网

本项目与江苏迎客松科技有限公司在同一厂区内，将新建管网将废水接入迎

客松污水处理站，从管网角度分析是可行的。

③水质

类比江苏迎客松科技有限公司肉制品加工项目，该项目原料为牛肉、鸡肉、

大豆油等，产品为肉制品，主要工艺为解冻、清洗、分割、滚揉、腌制、裹粉油

炸、速冻，产生的废水主要为原料肉解冻清洗废水、设备清洗废水。该项目所使

用原料、工艺、废水产生源与本项目基本一致，因此本项目废水委托江苏迎客松

科技有限公司处理从水质角度分析是可行的。本项目建成后，江苏迎客松科技有

限公司需按要求完成排污许可证变更。

（3）预计处理效率

预计处理效率见表 4.2.2-11。

表 4.2.2-11污水处理站处理效率表

处理单元
水量
m3/d

项

目
COD BOD5 SS NH3-N TN TP 动植

物油

处

理

后

去

向

废水收集

池
73.9
8

进

水

浓

度

3277 244 86.7 293 339 47.7 37.8

综

合

废

水

处

理

系

统

气浮
73.9
8

去

除

率

30.00
%

10.00
%

40.00
%

30.00
%

15.00
%

80.00
%

80.00
%

出

水

浓

度

2294 220 52.0 205 288 9.54 5.67

酸化
73.9
8

去

除

率

30.00
%

10.00
%

20.00
%

40.00
% 5.00% 10.00

% 0.00%

出

水

浓

度

1606 198 41.6 123 274 8.59 5.67

厌氧
+MBR+A

73.9
8

去

除
80.00
%

90.00
%

50.00
%

75.00
%

80.00
%

15.00
% 80%



— 55 —

O复合+二
沉池

率

出

水

浓

度

321.02 19.8 20.8 30.8 54.7 7.30 1.51

4.2.2.3污水接管的可行性分析

①管网接管可行性分析

淮安市第三污水处理厂位于淮安市通衢大道南侧、栖霞路西侧、淮河入海水

道北侧，共设置两套污水处理系统，分别为一般工业废水、生活废水处理系统和

电镀工业废水处理系统；目前两套污水处理系统均已建成，设计处理规模分别为 2

万 m³/d和 500m³/d，其服务范围为整个淮安工业园区，即西起宁连一级公路，南

至淮河入海水道北侧、北至通甫路、东至徐淮盐高速公路，共约 58平方公里范围。

项目位于江苏淮安工业园区中的新能源汽车产业园规划用地内，且项目所在地污

水管网已铺设到位，因此，从管网上来说，项目废水接管至淮安市第三污水处理

厂是可行的。

②水质接管可行性分析

项目生活污水经化粪池处理后与生产废水一同依托迎客松污水处理站进行处

理，综合废水污染物浓度见下表 4.2.2-12。

表 4.2.2-12项目综合废水污染物浓度表

污染物项目
预处理后

浓度 mg/L
间接排放

标准 mg/L 执行标准 可行性分析

PH 6~8.5 6~8.5

《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-92） 预处理后废

水水质可达

标接管，可

行

COD 321.02 500

BOD5 19.8 300

SS 20.8 350

动植物油 1.51 60

NH3-N 30.8 45

淮安市第三污水处理厂接管标准TN 54.7 70

TP 7.30 8

综上所述，本项目废水排放可以达到行业间接排放标准以及第三污水处理厂